

Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira - CNPJ: 18.315.218/0001-09  
Estado de Minas Gerais  
Balanço Orcamentário  
Período: 06/2015



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>12.451.209,42</b> | <b>12.451.209,42</b> | <b>10.668.276,52</b> | <b>1.782.932,90</b> |
| Receita Tributária                                                           | 362.464,28           | 362.464,28           | 577.411,57           | 214.947,29          |
| Receita de Contribuições                                                     | 1.575.374,00         | 1.575.374,00         | 1.051.058,82         | 524.315,18          |
| Receita Patrimonial                                                          | 358.377,57           | 358.377,57           | 335.375,85           | 23.001,72           |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita de Serviços                                                          | 4.246,83             | 4.246,83             | 0,00                 | 4.246,83            |
| Transferências Correntes                                                     | 10.076.951,77        | 10.076.951,77        | 8.693.114,49         | 1.383.837,28        |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 73.794,97            | 73.794,97            | 11.315,79            | 62.479,18           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>1.848.790,58</b>  | <b>1.848.790,58</b>  | <b>309.145,00</b>    | <b>1.539.645,58</b> |
| Operações de Crédito                                                         | 555.233,70           | 555.233,70           | 0,00                 | 555.233,70          |
| Alienação de Bens                                                            | 35.390,25            | 35.390,25            | 72.270,00            | 36.879,75           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 1.258.166,63         | 1.258.166,63         | 236.875,00           | 1.021.291,63        |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>10.977.421,52</b> | <b>3.322.578,48</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>10.977.421,52</b> | <b>3.322.578,48</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 169.059,41           | 169.059,41          |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>11.146.480,93</b> | <b>3.153.519,07</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>11.815.252,45</b> | <b>12.783.652,45</b> | <b>10.033.735,29</b> | <b>9.860.226,57</b>  | <b>9.219.165,34</b>  | <b>2.749.917,16</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 6.709.925,08         | 8.689.265,08         | 7.615.206,79         | 7.483.296,77         | 7.022.406,07         | 1.074.058,29        |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                 | 5.105.327,37         | 4.094.387,37         | 2.418.528,50         | 2.376.929,80         | 2.196.759,27         | 1.675.858,87        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>2.269.122,31</b>  | <b>1.447.722,31</b>  | <b>1.112.745,64</b>  | <b>708.700,57</b>    | <b>682.620,57</b>    | <b>334.976,67</b>   |
| Investimentos                                             | 1.808.487,31         | 1.057.087,31         | 802.007,70           | 397.962,63           | 371.882,63           | 255.079,61          |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 460.635,00           | 390.635,00           | 310.737,94           | 310.737,94           | 310.737,94           | 79.897,06           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>15.625,24</b>     | <b>5.625,24</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>5.625,24</b>     |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>200.000,00</b>    | <b>63.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>63.000,00</b>    |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>11.146.480,93</b> | <b>10.568.927,14</b> | <b>9.901.785,91</b>  | <b>3.153.519,07</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>11.146.480,93</b> | <b>10.568.927,14</b> | <b>9.901.785,91</b>  | <b>3.153.519,07</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 408.494,38           | 1.075.635,61         | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>14.300.000,00</b> | <b>14.300.000,00</b> | <b>11.146.480,93</b> | <b>10.977.421,52</b> | <b>10.977.421,52</b> | <b>3.153.519,07</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados       | Pagos            | Cancelados      | Saldo             |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>88.985,83</b>         | <b>28.593,06</b>                           | <b>18.733,78</b> | <b>18.733,78</b> | <b>0,00</b>     | <b>98.845,11</b>  |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 23.554,75                | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 23.554,75         |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes         | 65.431,08                | 28.593,06                                  | 18.733,78        | 18.733,78        | 0,00            | 75.290,36         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>86.220,13</b>         | <b>112.381,74</b>                          | <b>65.150,67</b> | <b>65.150,67</b> | <b>1.542,51</b> | <b>131.908,69</b> |
| Investimentos                     | 84.677,62                | 112.381,74                                 | 65.150,67        | 65.150,67        | 0,00            | 131.908,69        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 0,00            | 0,00              |
| Amortização Da Dívida             | 1.542,51                 | 0,00                                       | 0,00             | 0,00             | 1.542,51        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>175.205,96</b>        | <b>140.974,80</b>                          | <b>83.884,45</b> | <b>83.884,45</b> | <b>1.542,51</b> | <b>230.753,80</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados    | Saldo             |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|---------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>199.693,90</b>       | <b>855.760,55</b>                       | <b>762.335,44</b> | <b>0,00</b>   | <b>293.119,01</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 82.574,01               | 474.017,74                              | 427.059,11        | 0,00          | 129.532,64        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00          | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                              | 117.119,89              | 381.742,81                              | 335.276,33        | 0,00          | 163.586,37        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>16.113,71</b>        | <b>33.537,61</b>                        | <b>35.639,05</b>  | <b>766,62</b> | <b>13.245,65</b>  |
| Investimentos                                                          | 8.724,44                | 13.931,93                               | 9.410,72          | 0,00          | 13.245,65         |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00          | 0,00              |
| Amortização Da Dívida                                                  | 7.389,27                | 19.605,68                               | 26.228,33         | 766,62        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>215.807,61</b>       | <b>889.298,16</b>                       | <b>797.974,49</b> | <b>766,62</b> | <b>306.364,66</b> |